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1 Úvod

Jednou z nejdůležitějších věcí, pro fungování firmy, je vzdělávat a samozřejmě od-

měňovat své zaměstnance. Podnik potřebuje jak manažery, účetní, uklízečky, údržbáře,

tak hlavně i dělníky ve výrobě. Žádný člověk v dnešní době již nepracuje bez nějaké

odměny, ať je to odměna finanční nebo ústní. Zároveň podniky nepřijímají zaměstnan-

ce, kteří nemají potřebné vzdělání.

Člověk sice dokončí své studium na střední nebo na vysoké škole, ale prakticky se

musí vzdělávat celý život.

Zaměstnavatel by měl poskytnout zaměstnanci takovou mzdu nebo plat, aby byl pra-

covník dost motivován a vykonával tak svou práci s nadšením a bez jakéhokoliv neli-

bosti. Na druhou stranu, musí firma nastavit takovou výši mzdy, aby to bylo pro ni co

nejméně nákladné a přinášelo jí to co nejvyšší zisk.

Ne nadarmo se říká „Bez práce nejsou koláče“. Zaměstnanec musí tedy svému za-

městnavateli předvést, že daný úkol vykonává tak, jak má a že za odměnu, kterou mu

zaměstnavatel nabídl je schopen vyprodukovat to, co si od něj vedoucí pracovník žádá.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou popsány prvky řízení lidských zdrojů. Kladen je důraz na odměňování a vzdě-

lávání. V praktické části je analyzován systém odměňování a vzdělávání v daném pod-

niku.

Téma této bakalářské práce je odměňování a vzdělávání zaměstnanců ve vybraném

podniku. Hlavním cílem práce je analyzovat systém odměňování a vzdělávání zaměst-

nanců v Kožedělné výrobě Rendl v Pacově a zjistit nedostatky, které tato firma v tomto

směru má a navrhnout doporučení pro firmu, která by měla vést k zefektivnění fungo-

vání podniku.

Aby byly zjištěny nedostatky systému odměňování a vzdělávání ve firmě, bude pro-

vedeno dotazníkové šetření a na základě jeho výsledků budou sepsány návrhy změn.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, abych se dozvěděla něco více o dané problema-

tice. Zajímalo mě praktické užití motivačního systému u tohoto podniku. Neboť se jed-

ná o jednu z větších firem, v okrese Pacov, která v této oblasti zaměstnává nejvíce žen.
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2 Řízení lidských zdrojů

Podle Armstronga (2007, str. 27) je řízení lidských zdrojů definováno jako „Strate-

gický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají -

lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace.“

Koubek (2009, str. 13) tvrdí, že „Řízení lidských zdrojů tvoří tu část řízení organiza-

ce, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj.

jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se

v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané prá-

ce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“

2.1 Rozhodující procesy v řízení lidských zdrojů

Rozhodujícími procesy v řízení lidských zdrojů jsou:

Analýza a vytváření pracovních míst.

Plánování lidských zdrojů.

Získávání zaměstnanců.

Výběr zaměstnanců.

Přijímání a orientace pracovníků.

Rozmisťování zaměstnanců.

Hodnocení zaměstnanců.

Pracovní vztahy.

Péče o pracovníky.

Personální informační systém.

Odměňování.

Vzdělávání.

Analýza a vytváření pracovních míst

A) Analýza pracovního místa – jde o proces zpracovávání popisu pracovního místa

a zároveň pomáhá mít představu o pracovníkovi, jenž by měl na daném pracov-

ním místě pracovat.
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B) Vytváření pracovního místa – jde o proces přidělování a strukturování pracov-

ních míst.

Ještě před tím, než začneme jednotlivé pracovní úkony seskupovat do pracovních

míst, je třeba zodpovědět určité otázky:

1. Co? Jaké úkoly je třeba splnit.

2. Kde? Jaké bude umístění pracoviště a samotné organizace.

3. Kdy? Kdy má být daný úkol splněn.

4. Proč? Důvod, který má organizace k tomu, aby požadovala splnění daného úko-

lu.

5. Jak? Jak by se daný úkol mě provádět.

6. Kdo? Fyzické a duševní vlastnosti a schopnosti zaměstnance (Koubek, 2009).

Plánování lidských zdrojů

Plánování lidských zdrojů se zabývá tím, kolik bude organizace potřebovat zaměst-

nanců a kdy je bude potřebovat. Jedná se o proces, kdy se řeší rozdíly mezi tím, co je

a co by mělo být. Zároveň také pomáhá managementu rozhodovat o získávání zaměst-

nanců, předcházení nadbytečnosti zaměstnanců, podnikovému vzdělávání, o pracovní

době a o organizaci práce (Dvořáková a kol., 2012).

Získávání zaměstnanců

Hlavním cílem, při získávání pracovníků, je zajistit dostatečné množství uchazečů,

s odpovídající kvalitou a minimální náklady na ně. Volné místo, ve firmě, může za-

městnavatel obsadit buď z vnitřních, nebo vnějších zdrojů.

A) Vnitřní zdroje pracovních sil

Mezi vnitřní zdroje patří zaměstnanci firmy. Jedná se o pracovníky, kteří mají

zájem přestoupit na nově vytvořené nebo uvolněné místo.

Výhody:

Možnost změny pracovního místa pro zaměstnance.

Lepší znalost uchazečů.

Nižší náklady na získání uchazečů.

Rychlejší obsazení pracovního místa.
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Nevýhody:

Omezený výběr.

Rivalita mezi zaměstnanci.

B) Vnější zdroje pracovních sil

Mezi vnější zdroje patří potenciální uchazeči o práci. Jedná se o nezaměstna-

né lidi, čerstvé absolventy škol, zaměstnance jiných organizací, důchodce, ženy

v domácnosti, studenti, atd.

Výhody:

Širší možnost výběru při získávání uchazečů.

Přísun nových informací do firmy.

Nevýhody:

Vyšší náklady na získání potenciálních uchazečů.

Obsazování místa trvá déle, je to tedy časově náročnější.

Potřeba zácviku nových pracovníků (Mayerová &Růžička, 2000).

Výběr zaměstnanců

Výběr zaměstnanců je druhou etapou při obsazování volných pracovních míst. Hlav-

ním cílem je přijmout vhodné kandidáty a odmítnout ty nevhodné. Výběr pracovníků se

provádí podle zvolených kritérií a metod. Všeobecně platí, že by se zaměstnavatel

při výběru zaměstnanců měl zajímat o to, jaké požadavky potenciální zaměstnanci spl-

ňují a ne o to, jaké požadavky nesplňují a proč je odmítnout. Jedná se o pozitivní přístup

(Šikýř 2016).

Kritéria výběru zaměstnanců

Tyto kritéria výběru zahrnují nutné a ostatní požadavky na zaměstnance, které si fir-

ma stanoví buď podle vlastních potřeb (praxe, dosažené vzdělání, vhodnost

pro organizaci, odborné vzdělání, zručnost, dovednost, aj.) nebo podle zvláštních práv-

ních předpisů (trestní bezúhonnost, aj.) (Šikýř, 2016).

Metody výběru pracovníků

Existuje několik metod, které zaměstnavatel používá při výběru zaměstnanců, např.:
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 Výběrový pohovor – jedna z nejčastějších metod.

Reference.

Dotazník.

Zkoumání životopisu.

Přijímání a orientace pracovníků

V této fázi dochází k vypracování a podepsání pracovní smlouvy. Zároveň dochází

k procesu adaptace, což představuje uvedení pracovníka do organizace a pracovní funk-

ce. Zaměstnavatel seznámí zaměstnance s právy a povinnostmi a s chodem celé organi-

zace. Současně by měl být zaměstnanec seznámen s všeobecnými i podnikovými před-

pisy, které se týkají bezpečnosti práce a ochraně zdraví při práci.

Plán adaptace nového zaměstnance by měl přihlížet k tomu, jaké jsou dosavadní zku-

šenosti pracovníka, kolik mu je let nebo jaká je náročnost pracovního místa (Váchal

&Vochozka kolektiv, 2013).

Rozmisťování zaměstnanců


[…]


vání neustále co zlepšovat. Například poskytnout benefit, v podobě penzijního připojiš-

tění, který zaměstnancům velice chybí. Po té budou více motivováni a budou mít větší

chuť do práce.

Jak již bylo zmíněno v kapitole 5, dotazníkové šetření probíhalo ještě v roce 2016.

Od ledna 2017 je ale ve firmě zaveden nový způsob odměňování. Lze tedy říci, že kdy-

by byl dotazník rozdán nový, odpovědi by se jistě lišily.

Vedení firmy ale musí potěšit odpověď na otázku č. 14, str. 41. Na ni odpovědělo 31

respondentů a 25 z nich je hrdých na práci, kterou vykonávají.
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7 Summary

The Bachelor thesis solves problems, which is currently very important for any compa-

ny. Remuneration and education of it´s employees. The thesis contains two parts. In

theoretical part is with help Czech and foreign literature described system of remunera-

tion from different categorization (wage x salary), type of wage or employees benefits.

The thesis also contains part concerning importance of education both during school

and during time of employment.

The main aim of Bachelor thesis is to analyze system of remuneration and education in

the chosen company, - Rendl – Small leather goods production. The thesis tries to find

out how the company has set up its´ system of remuneration and education with the help

of an interview with the company manager and questionnaires distributed to employees.

In the end of the Bachelor thesis, based on the results of this analysis were proposed

changes, which should lead to more efficient functioning of remuneration and education

in the company.
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10 Přílohy

Dotazník rozdaný mezi zaměstnance.

Dobrý den,

Jmenuji se Andrea Čížková a jsem studentkou ekonomické fakulty na JČU v Českých

Budějovicích. Mým oborem je účetnictví a finanční řízení podniku a nyní píši bakalář-

kou práci na téma: Vzdělávání a odměňování zaměstnanců ve vybraném podniku. Ráda

bych Vás tímto poprosila o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který je anonymní

a zabere Vám maximálně 10 minut.

Předem děkuji.

1. Vaše pohlaví:……………………………. Váš věk:……………………………………..

2. Vaše pracovní pozice?

a) Vedoucí/mistr

b) Pracovník ve výrobě

c) Pracovník mimo výrobu (modelář, údržbář, kvalitář…)

d) Účetní/administrativa

3. Jste vyučen(a) v oboru, ve kterém pracujete?

a) Ano

b) Ne

4. Bylo Vaše zaškolení při nástupu do práce dostatečné, pro výkon Vašeho povolání?

a) Ano

b) Ne

i. Pokud ne, co Vám chybělo:…………………………………

5. Jak často musíte konzultovat svou práci s mistrem/nadřízeným?

a) Nikdy

b) Zřídka

c) Denně

6. Zúčastníte se každý rok školení ve firmě?(např.: školení bezpečnosti práce a školení

požární ochrany, atd…)

a) Ano

b) Ne

7. Jste spokojen(a) se současnou metodou školení?

a) Ano

b) Ne

i. Pokud ne, co Vám nevyhovuje:

.…………………………….……………………..……………………

8. Jak hodnotíte formu vzdělávání (způsob školení-přednes školitele, atd..)

a) Výborná

b) Dobrá

c) Dostatečná
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d) Nedostatečná

9. Jakou formou mzdy jste odměňován(a)?

a) Úkolovou mzdou

b) Časovou mzdou

10. Jaká je výše Vaší hrubé mzdy?

a) Méně než 10 000 Kč.

b) 10 000 – 20 000 Kč

c) 20 000 – 30 000 Kč

d) Více než 30 000 Kč

11. Jste spokojen(a) s výší Vaší mzdy?

a) Velmi spokojen(a)

b) Spokojen(a)

c) Nespokojen(a)

d) Velmi nespokojen(á)

12. Domníváte se, že je systém odměňování nastaven spravedlivě?

a) Ano

b) Ne

i. Pokud ne, jakou změnu byste uvítali:………………………………..

13. Jak se změnila výše Vaší mzdy za poslední 3 roky?

a) Změnila

b) Nezměnila

c) Je stejná

14. Dojíždíte za prací?

a) Ano

b) Ne

i. Pokud ne, byli byste ochotni za prací dojíždět? A) ano B) ne

15. Jaké máte v rámci zaměstnaní benefity?

o 13. a 14. plat

o Stravenky

o Slevy u různých prodejců

o Možnost odkoupení výrobků za nižší cenu

o Služební telefon

o Služební automobil

o Příspěvek na důchodové připojištění

o Příspěvek na životní pojištění

o Příspěvek na dovolenou
o Příspěvek na ubytování

o Hrazená doprava do zaměstnání

o Školení a kurzy

o Pružná pracovní doba

o Firemní půjčky

o Občerstvení na pracovišti

o Nepeněžní dary
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o Výroční odměna

o Jiné:………………………………………………………

16. Které z benefitů byste uvítali?

o 13. a 14. plat

o Stravenky

o Slevy u různých prodejců

o Možnost odkoupení výrobků za nižší cenu

o Služební telefon

o Služební automobil

o Příspěvek na důchodové připojištění

o Příspěvek na životní pojištění

o Příspěvek na dovolenou

o Příspěvek na ubytování

o Hrazená doprava do zaměstnání

o Školení a kurzy

o Pružná pracovní doba

o Firemní půjčky

o Občerstvení na pracovišti

o Nepeněžní dary

o Výroční odměna

17. Co Vás hlavně motivuje při vykonávání práce?

a) Finanční odměna

b) Seberealizace-pocit dobře udělané práce

c) Práce v kolektivu

d) Možnost karierního růstu

18. Jste hrdí na práci, kterou vykonáváte?

a) Ano

b) Ne

Děkuji za vyplnění.

Pokud budete mít zájem o výsledky, prosím kontaktujte mě na e-mailové adrese: ci-

zkovaandrea@seznam.cz