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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je dobře logicky strukturovaná. Teoretická část i analýza systému vzdělávání a odměňování
zaměstnanců v konkrétním výrobním podniku je velmi dobře zpracovaná. Práce by mohla
obsahovat detailnější zpracování doporučení změn, především v oblasti odměňování úkolových
zaměstnanců.
Celkově hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z grafu č. 6 vyplývá, že každý zaměstnanec musí svou práci pravidelně konzultovat s mistrem - to
sebou nese řadu prblémů. Jaké byste doporučila řešení?
Většina zaměstnanců odpověděla, že se jim zdá systém odměňování nastaven nespravedlivě.
Proč myslíte, že tomu tak je?
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